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Özet: Son birkaç yıl içinde hayvan refahı birçok ülkede ve Avrupa Birliği’nde önemli hale gelmiştir. Tüm etçi 

hayvanlar kesim öncesinde bazı düzeylerde stres yaşayabilmektedirler ve bu da et kalitesi üzerinde zararlı etkiler 

oluşturabilmektedir. Kesim öncesi koşullar ve taşıma, mezbahada bekleme, taşımada kullanılan araçlar, diğer 

müdahale işlemleri ve olumsuz mevsimsel koşullar gibi süregelen çevresel stres faktörleri hayvanlarda stres, 

çeşitli davranışsal değişiklikler ve bağışıklık sistemlerinin olumsuz yönde etkilenmesi gibi değişikliklere sebep 

olabilmektedir. Uygun olmayan kesim öncesi koşulların bir sonucu olarak kas glikojen depoları tükenmekte, 

bunun sonucunda karkas ve et kalite özellikleri (yüksek et Ph’sı, daha fazla su tutma kapasitesi, koyu et rengi ve 

sert et oluşumu) etkilenmektedir ve bu yüzden ekonomik kayıplar oluşmaktadır. Ekonomik ve kalite kayıplarını 

önlemek için kesim öncesi hayvan refahı uygulamalarına dikkat edilmelidir. 

Anahtar Sözcükler: Hayvan refahı, kesim öncesi koşullar, stres, et kalitesi. 

 

Effects of Animal Welfare on Carcass and Meat Quality 

 

Abstract: In the last few years animal welfare has become an important issue in many countries and the Europe-

an Union. All meat animals will experience some level of stress prior to slaughter and this in turn, may have 

detrimental effects to meat quality. Pre-slaughter conditions and continued environmental stressors such as dura-

tion of transportation, waiting time in slaughterhouse pens, the models of vehicles used for transportation, extra 

handling procedures, adverse seasonal conditions can potentially stress animals and consequently, alter behav-

ioural or immune responses. As a consequence of the improper pre-slaughter conditions, muscle glycogen re-

serves are depleted before slaughter, which may result in carcass and meat quality characteristics (e.g., higher 

ultimate meat pH, greater waterholding capacity, darker meat colour and tougher meat) and therefore may cause 

economic loss.  Animal welfare practices should be performed carefully in pre-slaughter period to avoid the 

quality problems and production losses 

Key Words: Animal welfare, pre-slaughter conditions, stress, meat quality. 
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Giriş 

Dengeli beslenme açısından kırmızı etin 

önemli bir yeri vardır. Kırmızı et; hayvansal 

gıdalar içerisinde vitaminler, bazı mineraller 

(özellikle P ve Fe bakımından) ve üstün kaliteli 

proteinler yönünden zengin, lezzetli, doyurucu 

bir besindir. Günlük protein gereksiniminin % 

50’sinin hayvansal kökenli proteinlerden karşı-

lanması uzmanlar tarafından önerilmektedir. Bu 

açıdan bakıldığında kırmızı et löysin, izolöysin, 

lizin, metiyonin, fenilalanin, triptofan, triyonin, 

valin gibi esansiyel amino asitleri yeterli ve 

dengeli oranda içerdiği için insanlar tarafından 

mutlaka tüketilmesi gerekmektedir11,30. 

Etin içerik bakımından yeterli olmasının 

yanı sıra kaliteli olması da tüketici için önem 

taşımaktadır. Et kalitesini hayvanın hayatının 

son günü, saati ve hatta anları da büyük ölçüde 

değiştirebilmektedir. Canlının yaşamış olduğu 

farklı stres ve egzersiz düzeylerinin ve insanla-

rın nakil sırasında ve kesim öncesinde hayvan 

refahına uygun olmayan davranışlarının et kali-

tesi üzerinde önemli etkileri olduğu bilinen bir 

gerçektir29. 

Post-mortem değişikliklerin istenilen dü-

zeyde oluşması et kalitesinin sağlanması açısın-

dan oldukça gereklidir. Post-mortem değişiklik-

ler kapsamında pH değerinde şekillenen düşme-

nin önemli bir yeri vardır. Bu düşme, başta stres 

olmak üzere hayvanlara uygulanan çeşitli işlem-

lere bağlı olarak farklı oranlarda şekillenebilir. 

Kaslarda pH değerinin istenilen düzeyde olma-

ması sonucu, et ve et ürünleri üretimi için prob-

lem oluşturan DFD ve PSE et gibi kusurlu etler 

meydana gelebilir. Bu yüzden hayvan nakilleri 

sırasında, karkaslardaki deformasyonlar, hay-

vanlarda ağırlık kaybı ve et kalitesinde azalma 

gibi hayvan refahı standartlarının göz ardı edil-

mesinden kaynaklanan bir takım problemler 

hayvan refahı kurallarının önemini ortaya koy-

maktadır. Üretim sürecinde hayvanların işlet-

meden işletmeye ya da işletmeden kesimhaneye 

taşınması rutin olarak gerçekleşen bir eylemdir. 

Nakil öncesi, sırası ve sonrasında yükleme yo-

ğunluğu, nakil süresi, yükleme ve boşaltma 

rampaları ve araç özellikleri gibi çeşitli koşullar 

hayvan refahına üzerine etkili olmaktadır2,11. 

Et kalitesi, et proteinlerinin yapısında 

meydana gelen değişikliklerle yakından ilgilidir. 

Bu nedenle ette şekillenen post-mortem değişik-

liklerin bilinmesi et ve et ürünlerinin kalitesinin 

ante-mortem dönemde yapılacak çeşitli uygu-

lamalar ile arttırılması açısından oldukça önem-

lidir24. Kesim sonrasında kaslar işlevini yitir-

mekte ve ete dönüşüm süreci başlamaktadır. 

Kasın ete dönüşümü kompleks bir olay olup, bu 

süreç içerisinde kaslarda çeşitli biyokimyasal ve 

fiziksel değişiklikler oluşmaktadır. Kasların 

önemli bir kısmı biyokimyasal şekerler grubuna 

giren ve canlı metabolizmasının enerji kaynağı 

olan glikojenden oluşmaktadır. Hayvan öldük-

ten sonra glikojen, kasları ete dönüştüren laktik 

aside indirgenmektedir. Kesimden önce uzun 

süreli strese maruz kalan kasaplık hayvanlarda 

oluşan yoğun stres, kaslarda bulunan glikojen 

rezervinin kesimden önce parçalanmasına sebep 

olmaktadır. Kasaplık hayvanların nakil araçları-

na bindirilmek üzere yakalanması, taşıma araç-

larına yüklenmesi ve taşınmaları sırasında ma-

ruz kaldıkları stres nedeniyle kesildiklerinde 

oldukça az glikojene sahip olacaklarından, bu 

hayvanlardan elde edilecek etlerin pH değerleri 

yeteri kadar düşememektedir. Bu tür etlerde pH 

değerleri 6.0-6.2’nin üzerinde olup, 6.8 gibi 

daha yüksek değerlerde kalabilmektedir. Yük-

sek pH değeri etteki oksijeni tüketen enzimlerin 

aktif halde olmasına bağlı olarak redükte deok-

simyoglobin oluşumuna ve dolayısı ile etin ko-

yu bir renk almasına sebep olmaktadır. Bunun 

yanında etin gevrekliği de önemli kalite para-

metrelerinden birisidir. Gevreklik etin sahip 

olduğu pH ile direkt ilişkilidir. pH değeri yük-

sek olan etler elastiki bir hal aldıkları ve renkle-

rinde koyulaşma olduğu için arzu edilmemekte-

dir. Bu tür etlerin pH değeri yüksek olduğun-

dan, bu yüksek pH mikrobiyal faaliyetlere karşı 

etin koruyucu etkisini kaybetmesine neden ol-

maktadır. Bu nedenlerden dolayı bu tür etlerin 

dayanıklılığı azalarak raf ömürleri kısalmakta-

dır2,17. 

Bugün hayvan refahı konusu, tüm dünya-

da hayvan üreticileri, veteriner hekimler, sorum-

lu yetkililer, et ve et ürünleri üreticileri ve tüke-

ticileri için çok önemli bir konu haline gelmiştir. 

Bu derlemede, çiftlikten kesimhaneye kadar 

geçen dönemde kasaplık hayvanlarda çeşitli 

düzeylerde stres oluşturabilen ve bu dönem 

sonunda kesilerek tüketime sunulan etlerde is-

tenmeyen değişikliklere yol açabilen noktalar 

vurgulanmaya çalışılmıştır. 

Kasaplık Sığırlarda Nakil 

Kasaplık hayvanlar kara, deniz, demir ve 

hava yoluyla farklı sürelerde bir yerden başka 

bir yere nakledilmektedirler. Nakil öncesi ve 

nakil sırasında sağlanan koşullar refah bakımın-

dan çok önemlidir37. Hayvanların nakil araçları-

na yüklenmeleri, yükleme ve boşaltma rampası-
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nın özellikleri, araçta hayvan başına ayrılan alan 

(yükleme yoğunluğu), nakil araçlarının farklı 

özellikleri (süspansiyon sistemi, yükseklik, ha-

valandırma), nakil süresi, yol ve iklim koşulları 

gibi faktörler refah üzerine doğrudan etkili olan 

faktörlerdir36. Farklı barındırma koşulları da 

hayvanların nakilleri sırasında etkili olmaktadır. 

Trunkfield ve ark.33 yaptıkları bir çalışmada, 

özellikle bireysel bölmelerde yetiştirilmiş buza-

ğılar yetiştirme koşullarındaki sosyal uyarım 

eksikliğinden dolayı yükleme ve nakil sırasın-

daki koşullardan grup olarak yetiştirilen buzağı-

lara göre daha fazla etkilendikleri saptamışlar-

dır. 

Taşıma sırasındaki refah seviyesi düştük-

çe, hayvanlarda artan strese bağlı olarak ürün 

kalitesi de düşmektedir10,23. Özellikle taşıma 

aracının hareketi, titremesi, hızla değişen ışık, 

sıcaklık ve nem durumu, kötü hava koşulları, 

uzun süreli nakillerde su kalitesi ve eksikliği, 

yem yetersizliği; önemli fiziksel stres kaynakla-

rıdır23,41.  

Nakillerde koşulların hayvanların kendi-

lerini en rahat hissedecekleri şekillerde ayar-

lanmasının yanında hayvanlara gereksiz yere 

korku ve acı vermekten kaçınmak gerekmekte-

dir. Hayvanların mevcut refah seviyelerini yük-

seltmek için türe ya da duruma göre ırka özgü 

davranışsal özelliklerin bilinmesi önem taşımak-

tadır. Bu nedenle, taşıma sırasında hayvanların 

uzağı görmelerinin zayıf olması, yakın çevrele-

rindeki nesnelerin ani hareketlerinden kolayca 

ürkmeleri, ani ve yüksek sesten rahatsız olmala-

rı, sürü içgüdülerinin kuvvetli olması ve bu 

nedenle izole edilmemeleri gerektiği gibi davra-

nışsal karakteristikleri mutlaka göz önünde bu-

lundurulmalıdır23,34. 

Hayvan Nakil Araçları 

Hayvanların nakilleri sırasında uygun 

araç kullanımı çok önemlidir. Araçlar hayvanla-

rın güvenli bir şekilde nakillerinin yapılmasını 

sağlayacak şartları taşımalıdır.  

Sığırlarda nakil sırasında kullanılacak 

araçların tek ya da en çok iki katlı olması uy-

gundur. Ancak araçların tek katlı olması tercih 

sebebidir37. Kısa mesafeli hayvan nakillerinde 

taşınan hayvan sayısı da az (1-2 baş) ise, kulla-

nılan araçlar genelde basit (kamyon, kamyonet, 

römork vb) ve tek katlıdır. Uzun mesafeli hay-

van nakillerinde ise her biri 4 ya da 5 padoktan 

oluşan iki katlı ve tam donanımlı araçlar tercih 

edilmektedir23. Hayvanların nakli sırasında çok 

katlı araçlar tercih ediliyorsa, katların yüksekliği 

önem taşımaktadır. Nakil sırasında hayvanlara, 

normal pozisyonlarında ayakta durma imkanı 

sağlanmalıdır34. Sığırlarda normal pozisyonda 

vücudun en yüksek noktası başın üst tarafıdır ve 

başın en üst noktası ile tavan arasındaki mesafe 

ergin hayvanlarda 20 cm ve buzağılarda 10 cm 

olacak şekilde ayarlanmalıdır23.  

Hayvanların taşıma araçları içinde boyun, 

bacak ya da vücudunun herhangi bir yerinden 

bağlanmaları bu bağlamda büyük problemlere 

yol açabilmektedir. Stres oluşturan durumlar; 

hipotalamus-hipofiz-adrenalbezlerin uyarılma-

sına bağlı olarak plazma ACTH ve kortizol salı-

nımını 10 katına kadar artırabilmektedir. Strese 

bağlı olarak kandaki seviyesi artan kortizol gibi 

kan glikokortikoidleri de hayvanların çevredeki 

değişimlere tepkisinin göstergesi olarak kabul 

edilebilmektedir. Van de Water ve ark.38 yaptık-

ları çalışma sonucunda nakil sonrası plazma 

kortizol düzeyindeki artışın araç içindeki sarsın-

tıya bağlı olarak yaşanan stres ile hayvanların 

araçtan indirilmesi ve farklı bir ortama gelmele-

rinin oluşturduğu stresten kaynaklandığını bil-

dirmişlerdir. 

Nakil sırasında erkek ve dişi hayvanların 

ayrı taşınmaları veya nakil araçlarında ayrı böl-

melerde taşınmaları gereklidir. Çünkü özellikle 

ergin erkek ve dişilerin beraber taşınması hırçın 

ve kavgacı davranışlar gibi çeşitli anormal dav-

ranışların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. 

Nitekim Avrupa Birliği’nin ilgili düzenlemele-

rinde erkek ve dişi hayvanların ayrı olarak ta-

şınmaları istenmektedir30,40.  

Karayolu nakil araçlarında bulunan hava-

landırma sistemleri, yolculuğun herhangi bir 

anında, nakil aracı hareket halinde olsun ya da 

olmasın, nakil aracı içerisindeki ısının, hava 

sıcaklığına göre +/-5°C tolerans payıyla, tüm 

hayvanlar için 5°C - 30°C aralığında korunma-

sını sağlayacak biçimde tasarlanmış, imal edil-

miş ve bakımı yapılmış olmalıdır23. 

Nakil araçları hayvanların dışkısı, dökün-

tüsü veya yemlerinin araçtan sızmasını veya 

dökülmesini engelleyecek şekilde tasarlanmış 

olmalıdır. Araç zemini kaygan olmayan, idrar 

ve dışkı sızıntısını asgariye indiren bir malzeme 

ile kaplanmalıdır. Hayvan nakli gerçekleştiren 

kara, deniz ve hava araçlarının yükleme yapıl-

madan önce ve nakil sonunda temizlenmesi ve 

dezenfekte edilmesi zorunludur. Hayvan nakil 

araçlarının dezenfeksiyon işlemleri il/ilçe mü-

dürlükleri, ruhsatlı hayvan pazar ve borsaları, 

ruhsatlı kesimhaneler tarafından veya sadece 

kendi işletmelerine ait hayvan veya hayvansal 

ürünü taşıyan araçlara uygulanmak üzere so-
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rumlu veteriner hekimi bulunan hayvancılık 

işletmeleri tarafından yapılır ve belgelendirilir7. 

Bu belgeye sahip olmayan araçların nakil yap-

masına izin verilmemektedir. Böylece zoonozla-

rın ya da mevcut hastalıklar hayvanlar arasında, 

pazarlara, bir bölgeden başka bir bölgeye ya-

yılmaktadır ve dolayısıyla ürün kalitesinde dü-

şüş gözlenmektedir34.  

Hayvanların Yükleme ve Boşaltılması 

Nakil işleminde stres oluşturan önemli 

unsurlardan bir diğeri de hayvanların araca yük-

lenmesi aşamasıdır. Hayvanlar alışık oldukları 

çevrelerini, bazen sosyal gruplarını bırakmak ve 

alışık olmadıkları bir hayvan grubu içine ya da 

araç ortamına girmek zorunda kalmaktadırlar38. 

Yükleme sırasında hayvanları yönlendir-

mek ya da hareket ettirmek için sopa ya da 

elektrikli övendire kullanılmamalıdır. Elektrikli 

övendire yerine, ince esnek bir çubuğun ucuna 

bağlanmış küçük naylon bir parça, küçük bir 

kumaş veya poşet ile muamele, hayvanları ha-

reket ettirmede ve gruplara ayırmada iyi sonuç 

veren bir uygulamadır. Hayvanlar bu uygulama 

sayesinde herhangi bir acı ve korku hissetmeden 

kolayca ilerleyebilirler. Bu durumla beraber, bu 

hayvanlardan elde edilecek olan etlerde meyda-

na gelebilecek kalite bozuklukları ve ekonomik 

kayıpların şekillenmesi de engellenmiş olmak-

tadır14. 

Kullanılacak rampanın meyil yönü de 

strese neden olan bir diğer faktörlerdür. Hay-

vanlar aşağı doğru inmek yerine yukarı doğru 

çıkmayı tercih ederler. Eğer meyilli bir yüzey 

kullanılacaksa yüzeyin yeteri derecede geniş 

olması ve kaygan olmaması gerekmektedir34. 

Eldigre ve ark.15, Avustralya’da yaptıkları araş-

tırmada, özellikle boşaltma sırasında sığırların, 

120 cm genişliğinde %20 eğimli bir rampada, 

daha dar olan (70 cm) ve %33’lük eğime sahip 

bir rampaya göre daha rahat ve daha az kayarak 

ilerlediklerini gözlemlemişlerdir.  

Hayvanların yükleme ve boşaltılması sı-

rasında kullanılan rampa açısı, sığırlar için mak-

simum 20-25° olması gerekmektedir. Bununla 

birlikte, rampa açısının 20-25°’nin üzerine çık-

tığı yükleme ya da boşaltma koşullarında, örne-

ğin, rampa yüzeyinin 20-30 cm aralıklarla kay-

mayı önleyici bir malzeme ile kaplı olması gibi 

diğer optimal koşulların sağlanması durumunda 

hayvanlar önemli bir problemle karşılaşmadan 

tırmanabilmektedirler9,19. Yükleme ve boşaltma 

sırasında hayvanları rahatsız edeceğinden kapı 

ve kilitlerin aşırı gürültülü açılıp kapanması da 

engellenmelidir8,14. 

Her durumda, hem rampa hem de araç 

kapağı yükleme ve boşaltmaya uygun olarak 

dizayn edilmiş olmalı, düşme ve kaymaları ön-

lemek için rampa ve araç zemini üzerine bolca 

talaş serilmelidir23. Bu uygulama sayesinde yine 

et kalitesinde vurma ve çarpmalara karşı oluşa-

bilecek kalite kayıpları ve ekonomik kayıplar 

önlenmiş olmaktadır. 

Yükleme Yoğunluğu 

Nakil sırasında hayvan başına ayrılacak 

alan “yükleme yoğunluğu” olarak ifade edil-

mektedir. Yükleme yoğunluğuna tür, yaş, canlı 

ağırlık, cinsiyet,  nakil süresi, çevre sıcaklığı, 

boynuz varlığı gibi faktörler etki etmektedir34. 

Yükleme yoğunluğu çeşitli şekillerde öl-

çülebilmektedir. Bunlar hayvan başına ayrılan 

alan (m2/hayvan), belli bir canlı ağırlığa ayrılan 

alan (m2/100 kg) veya birim alana düşen canlı 

ağırlık (kg/m2) ile ifade edilebilmektedir. Yük-

leme yoğunluğunun ölçülmesinde hayvan başı-

na ayrılan alandan ziyade belli bir canlı ağırlığa 

ayrılan alanın tercih edilmesi daha doğrudur. 

Çünkü ilk yöntemde hayvanlardaki canlı ağırlık 

varyasyonu dikkate alınmamaktadır10,23. 

Hayvan başına ayrılan alanın belirlenme-

sinde, hayvanlar arası saldırganlık veya birbirle-

rinin üzerine atlama davranışları da dikkate 

alınmalıdır. Alanın azalması ergin erkek sığırlar 

arasında tehdit, kavga ve yaralama davranışları-

nın görülmesine neden olabilmektedir23,31. Hay-

van yoğunluğunun fazla olduğu nakiller sonra-

sında, karkaslarda ezik bölgelere çok daha fazla 

rastlandığı ve bu durumun karkas ve et kalitesi-

ni olumsuz yönde etkilediğini bildiren çalışma-

lar bulunmaktadır31. Nitekim, Tarrant ve 

ark.’larının32 yaptığı bir çalışmada nakil araçla-

rındaki düşük, orta ve yüksek hayvan yoğunlu-

ğunun hayvanlar üzerindeki etkileri incelenmiş 

ve araç içinde hayvan yoğunluğunun artmasına 

bağlı olarak hayvanlarda düşme, yaralanma, 

kortizol ve kreatin kinaz düzeylerinin önemli 

oranda arttığı belirlenmiştir. 

Boynuzlu hayvanların nakliyesinde hay-

van başına hesaplanacak alan ihtiyaçlarının 

boynuzsuz hayvanlar için hesaplanandan %5 

fazla olması gerektiği bildirilmiştir6. 

Nakil Süresi 

Nakil süresi ilk hayvanın yüklenmesinden 

son hayvanın indirilmesine kadar geçen süredir 
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ve bu süre refahı etkileyen diğer bir önemli 

faktördür34. 

Yükleme ve nakile alışık olmayan kasap-

lık hayvanların stres düzeyi, yüklemeden sonra 

ilk birkaç saat içinde oldukça yüksektir. Daha 

sonra belli bir dereceye kadar hayvanın türüne 

ve ortam şartlarına göre değişen bir adaptasyon 

oluşmakta, ancak nakil süresi uzadıkça hayvan-

ların yaşadıkları stres tekrar artmaktadır. Bu 

nedenle nakil süresi mümkün olduğu kadar kısa 

tutulmalıdır.  Çünkü artan strese bağlı olarak 

kesim sonrası etin oluşması safhasında kullanı-

labilecek enerji tükenmiş olacağından  (kuru, 

sert, koyu et oluşumu) et kalitesinde düşüşler 

olmaktadır. Aynı zamanda bu durumdaki hay-

vanlarda yorgunluk, enerji yetmezliği ve yeni 

patojenlerle karşılaşma riskinin artmasına bağlı 

olarak hastalanma riski de artmaktadır16. 

Hayvan nakillerinde 8 saatten daha uzun 

süreli mesafelerde taşıma tercih edilmemelidir. 

Sürenin geçilmesi durumunda nakilde kullanıla-

cak araçlarda yapay havalandırma, su ve yem 

temini vb. ilave tedbirlerin alınmasının zorunlu-

dur9,34,37.  

Dinlenme ve Antemortem Muayane  

Kesim öncesinde mezbahalarda,  hayvan-

ların kışın en az 8 saat, yazın ise en az 12 saat 

süreyle dinlendirilmeleri et kalitesini iyi yönde 

etkileyen faktörlerdendir. İç organ kaynaklı 

kontaminasyonların engellenmesi açısından 

kesimden en az 6 saat öncesinden yemleme 

kesilmeli ve hayvanlar kesilinceye kadar ihti-

yaçları dahilinde sadece su tüketmelerine izin 

verilmelidir. Yorgun hayvanların kesilmesi ile 

yeterli miktarda kan akmadığından etler iyi bir 

olgunlaşma periyodu geçiremez, etler dayanık-

sız ve kalitesiz olurlar. Aynı zamanda dinlen-

dirme amacıyla padoklara konulan hayvanlar, 

Veteriner Hekimler tarafından sağlık ve besi 

derecesi bakımından muayene edilmelidir11,13. 

Canlı muayene, kuduz, çiçek, şap, şarbon ve 

deli dana hastalığı gibi zoonoz hastalıkların 

teşhisinde önem taşımaktadır. Ayrıca genel 

durum, besi durumu, ırk, yaş ve cinsiyet gibi 

özelliklerin kontrolü de yapılmalıdır. Bu amaçla 

tüm dünyada canlı muayene uygulaması yasa-

larla zorunlu kılınmıştır35. 

Kesim Yöntemleri 

Kesim yapılırken hayvanların mümkün 

olduğunca acı çekmesi ve strese girmesi kesim 

sonrası et oluşumu safhasında kullanılacak olan 

mevcut enerjinin tükenmesine dolayısıyla et 

kalitesinin düşmesine neden olacağından engel-

lenmelidir. Yine kanın büyük çoğunluğunun 

akıtılması et renginde oluşabilecek sorunların 

engellenmesi ve mikrobiyal yükün artmasının 

engellenmesi açısından oldukça önem arz et-

mektedir. Kasaplık hayvanlara; bayıltma yapıl-

maksızın boyun damarlarını kesmek ve bayılt-

ma sonrası boyun damarlarını kesmek gibi çeşit-

li kesim yöntemleri uygulanmaktadır11. 

Bayıltma 

Hayvanlarda beyin fonksiyonları devre 

dışı bırakıldığı için görme, duyma ve acı algı-

lama hissi ortadan kalkmaktadır11. Bu sayede 

hayvanların strese girerek enerji rezervlerini 

kullanması, çırpınarak vurma, çarpmaların ger-

çekleşmesi engelleneceğinden et kalitesinde 

oluşabilecek düşüşler engellenmiş olmaktadır. 

Kesim öncesi hayvanlara uygulanan tabanca ile 

bayıltma, elektrik ile bayıltma, karbondioksit ile 

bayıltma gibi farklı bayıltma metodları mevcut-

tur12,18.  

Tabanca ile bayıltma; özellikle sığırların 

bayıltılmasında tercih edilen bir metottur ve 

uygulamanın gerçekleştirileceği noktalar büyük 

önem taşır. Bu bayıltma uygulamasının Deli 

Dana (BSE) hastalığının bulaşmasında risk un-

suru taşıdığı yapılan çalışmalar sonucunda belir-

tilmiştir3,27. 

Elektrik ile bayıltma yöntemi ise, çoğun-

lukla küçükbaş hayvanların bayıltılmalarında 

kullanılmaktadır. Diğer yöntemlere göre daha 

ucuz ve daha güvenilir olan bu uygulamada, 

hayvanın kafasına, kulakları üzerinden şakakla-

ra gelecek şekilde elektrotlar yerleştirilmekte-

dir5,11. Güvenli duyarsızlık sağlamak için ko-

yunlarda asgari 1 amper (A), sığırlarda ise 2.5 A 

değerlerindeki akımın beyinden geçirilmesi 

gerekmektedir22. Uygulanan akımın şiddeti çok 

yüksek ya da uzun süreli olursa, kılcal damarla-

rın patlamasına bağlı olarak, hayvanların diyaf-

ram, karın, bel ile ön ve arka ekstremite kasla-

rında peteşiler şeklinde multipl kanamalara yol 

açtığı bildirilmiştir21,22,25,39.  

Halil ve ark.’nın20 yaptığı çalışmada 

elektrikle bayıltıldıktan sonra kesilen hayvan-

lardan kısa sürede daha yüksek düzeyde kan 

aktığı, buna bağlı olarak post-mortem safhada 

rigor mortisin kısa sürede oluştuğu tespit edil-

miştir. pH’nın bu süreçte daha çabuk düştüğü ve 

bu nedenle de etlerin ideal görünüş ve renge, 

yumuşak ve gevrek bir kıvama, ete özgü koku 

ve mükemmel lezzet gibi kaliteyi belirleyen ana 
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değerlerinin olumlu olarak etkilendiği ortaya 

konmuştur. 

Karbondioksit ile bayıltma; diğer iki ba-

yıltma yöntemine göre daha insancıl, tehlikesiz 

olup uygulama ve et kalitesi bakımından da 

daha üstün bir yöntemdir. Bu yöntemde hava-

dan % 50 ağır olan CO2 gazı, hava ile değişik 

oranlarda hazırlanan karışımlarının derin bir 

tünele gönderilir ve bayıltılacak hayvanlar bu 

tünelde bekletilerek gaz karışımının inhalasyo-

nuna maruz bırakılır. Bu yöntemde hayvanlar 

yorulmadıkları ve strese girmedikleri için daha 

kaliteli etler elde edilmiş olur11. 

Sonuç 

Kasaplık hayvanlar çiftlikten kesimhane-

ye taşındıkları süre içerisinde birçok kötü ortam 

koşullarına ve muameleye maruz kalabilmekte-

dirler. Hayvan bakıcıları, nakil sorumluları ve 

kesimhane personeli tarafından bilinçli veya 

bilinçsiz yapılan söz konusu kötü davranışlar 

hayvanlarda çeşitli düzeylerde stres yaratmakta, 

elde edilecek et miktarında ve kalitesinde önem-

li kayıplar şekillendirebilmektedir. Çiftliklerde-

ki kötü koşullar, nakil araçlarının uygunsuzluğu 

ve mezbahaların da yetersizliği meydana gelen 

kayıplarda rol oynayan diğer faktörlerdir. 

Sonuç olarak, iyi kalitede ve uzun ömürlü 

et üretimi için kasaplık hayvanların çiftlikten 

kesimhaneye getirilirken yükleme, taşıma, na-

kil, araçtan indirme, bekletme, kesime alınmala-

rı ve kesim aşamalarında hayvan refahı uygula-

malarına en üst derecede uyulması, hayvanların 

maruz kaldığı kötü ortam şartlarının düzeltilme-

si ve sorumlu tüm personele hayvan refahı üze-

rine düzenli eğitimler verilmesi ciddi önem arz 

etmektedir.   
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